基金项目:武汉体育学院附属医院科研计划资助项目
(WTFY202310)
湖北省中医药管理局中医药科研项目(ZY2025L127)
1 武汉中西医结合骨科医院(武汉体育学院附属医院)
(武汉,430079)
△通信作者  E-mail:54167657@qq.com
·临床研究·
超声引导小针刀联合通督活血汤治疗肾虚血瘀型

1.8 统计学方法
采用SPSS24.0软件进行数据分析,计量资料数
据符合正态分布采用x±s形式表示,观察组与对照组
组内治疗前后比较采用配对样本t检验,组间比较采
用独立样本t检验,计数资料组间比较采用秩和检验
或卡方检验,P<0.05差异有统计学意义。
2 结果
2.1 一般资料
纳入研究的对象共计60例,随机分成两组,观察
组和对照组各30例;两组病例年龄、性别及病程等一
般资料比较差异无统计学意义(P>0.05),具有可比
性,见表1。
表1 两组患者性别、年龄及病程比较(n=30)
组别
性别
男/例 女/例
年龄/岁
(x±s)
病程/年
(x±s)
观察组 14 16 63.85±8.146 5.68±2.759
对照组 15 15 65.75±7.816 5.44±2.146
统计检验值 χ2=0.067 t=0.922 t=0.376
P 0.796 0.360 0.708
2.2 两组患者治疗前后 VAS评分、JOA评分、ODI
评分比较
与治疗前比较,两组患者治疗后VAS、ODI评分
均显著下降,差异有统计学意义(P<0.01),JOA评分
均显著升高,差异有统计学意义(P<0.01),说明经上
述两种方法治疗,其改善疼痛及腰椎功能的效果明显;
与对照组比较,观察组治疗后VAS评分、JOA评分及
ODI评分差异均有统计学意义(P<0.05),说明针刀
松解黄韧带较松解腰椎后方韧带复合体在改善疼痛及
腰椎功能方面效果更优,见表2 表4。
表2 两组患者治疗前后VAS评分比较(n=30,x±s)
组别 治疗前/分 治疗后/分 t P
观察组 6.55±1.18 2.41±0.931)2) 15.09 <0.001
对照组 6.68±1.54 2.92±1.031) 11.12 <0.001
t 0.367 2.013
P 0.715 0.049
注:1)与治疗前比较,P<0.01;2)与对照组比较,P<0.05。
表3 两组患者治疗前后JOA评分比较(n=30,x±s)
组别 治疗前/分 治疗后/分 t P
观察组 8.58±1.57 15.10±2.361)2) 12.60 <0.001
对照组 8.03±1.99 13.88±2.051) 11.22 <0.001
t 1.188 2.138
P 0.240 0.037
注:1)与治疗前比较,P<0.01;2)与对照组比较,P<0.05。
表4 两组患者治疗前后ODI评分比较(n=30,x±s)
组别 治疗前/分 治疗后/分 t P
观察组 27.87±2.86 15.41±1.621)2) 20.76 <0.001
对照组 28.97±2.64 14.39±1.371) 26.85 <0.001
t 1.548 2.633
P 0.127 0.011
注:1)与治疗前比较,P<0.01;2)与对照组比较,P<0.05。
2.3 两组患者治疗前后间歇性跛行距离比较
观察两组患者治疗前及治疗后4周的6min平路
步行距离,以不出现腰骶部及下肢症状为度。与治疗
前 比较,两组患者治疗后的6min平路步行距离显著
83 ChineseJTradMedTraum&Orthop,Jul.2025,Vol.33,No.7
升高,差异有统计学意义(P<0.01),且治疗后观察组
与对照组差异有统计学意义(P<0.01),说明两种治
疗方法均对改善腰椎管狭窄症患者间歇性跛行距离有
效,且针刀松解黄韧带较松解腰椎后方韧带复合体在
改善患者行走距离方面效果更优,见表5。
表5 两组患者治疗前后6min步行距离比较(n=30,x±s)
组别 治疗前/m 治疗后/m t P
观察组 120.27±30.15360.35±35.671)2)28.15 <0.001
对照组 108.34±25.53 255.38±28.461) 21.06 <0.001
t 1.654 12.600
P 0.104 <0.001
注:1)与治疗前比较,P<0.01;2)与对照组比较,P<0.01。
2.4 尼龙绳实验